
 
 
 

 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 
Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 

dell’ambiente, qualità della vita  
 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

345 
 

 
Data 

17/07/2025 

 
OGGETTO: AZIONE DI TUTELA E PROTEZIONE DI ALCUNE STRAORDINARIE 
COLONIE IN NIDIFICAZIONE DELLA SPECIE CAVALIERE DI’ITALIA, SVOLTASI IN 
RISAIE SEMINATE IN SOMMERSIONE DURANTE LA PRIMAVERA 2025 TRA 
VIGEVANO E CASSOLNOVO, CON IL COORDINAMENTO DEI SETTORI FAUNA E 
AGRICOLTURA E IL SUPPORTO DEI GUARDIAPARCO E DELLE LOCALI AZIENDE 
AGRICOLE CONDUTTRICI DELLE RISAIE -  DETERMINA A CONTRARRE E 
DECISIONI CONSEGUENTI 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE



DETERMINAZIONE N. 345 DEL  17/07/2025 
 
 
OGGETTO: AZIONE DI TUTELA E PROTEZIONE DI ALCUNE STRAORDINARIE 
COLONIE IN NIDIFICAZIONE DELLA SPECIE CAVALIERE DI’ITALIA, SVOLTASI IN 
RISAIE SEMINATE IN SOMMERSIONE DURANTE LA PRIMAVERA 2025 TRA 
VIGEVANO E CASSOLNOVO, CON IL COORDINAMENTO DEI SETTORI FAUNA E 
AGRICOLTURA E IL SUPPORTO DEI GUARDIAPARCO E DELLE LOCALI AZIENDE 
AGRICOLE CONDUTTRICI DELLE RISAIE -  DETERMINA A CONTRARRE E 
DECISIONI CONSEGUENTI 
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.15 del 13.12.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2025-2027; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 16 del 13.12.2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 la determinazione del direttore n. 548 del 23.12.2024 di conferma della nomina 

delle Elevate Qualificazioni; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 4 del 14.01.2025 di approvazione del PEG 2025-

2027; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 28.01.2025 di approvazione del Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 
Dato atto che per il presente atto sono stati acquisiti i seguenti SMART CIG: B7A3630F60, 
B7A7D5660E, B7AA5FE303. 
 
Preso atto che durante la scorsa primavera da alcuni Guardiaparco dell’ente e alcuni 
fotografi naturalisti è pervenuta segnalazione di una straordinaria presenza di specie di 
avifauna di pregio, prevalentemente Cavaliere d’Italia e Pavoncella, che hanno scelto di 
insediarsi per la riproduzione in un’area agricola tra Cassolnovo e Vigevano con diffusa 
coltivazione di riso seminato in sommersione. 
 
Richiamato il significato che la tradizionale pratica della “semina del riso in sommersione” 
riveste per la ricarica della falda come misura preventiva di adattamento alla siccità e, 
conseguentemente, come habitat preferito da tantissime specie di avifauna, sia in transito 
migratorio sia in fase di nidificazione, costituendo pertanto esempio di pratica agricola 
capace di garantire non solo la produttività agroalimentare, ma anche l’equilibrio tra attività 
antropica e presenze faunistiche in particolare, oltre agli uccelli, anche di anfibi e odonati. 
 
Considerato quindi che, una volta presa coscienza della straordinaria dimensione delle 
presenze di uccelli, principalmente Cavaliere d’Italia e Pavoncella, i Settori Agricoltura e 
Fauna, con alcuni Guardiaparco di zona e le aziende agricole conduttrici delle risaie, si 
sono prontamente attivati nei mesi di Aprile, Maggio e Giugno per un’azione congiunta a 
protezione della fase di nidificazione in corso. 
 



Precisato che a questa azione hanno partecipato soggetti con funzioni e ruoli molto diversi 
fra loro (dipendenti del Parco, agricoltori conduttori delle risaie, ricercatori e videomaker), 
fornendo un contributo ciascuno diverso e complementare, che ha permesso una sinergia 
scientifica ed operativa utile alla buona riuscita della salvaguardia delle colonie di Cavalieri 
d’Italia nidificanti. 
 
Considerato che alle seguenti aziende agricole conduttrici delle risaie occupate dai nidi 
degli uccelli, 
Azienda Agricola Piercarlo Guallini di Cassolnovo 
Azienda Agricola Maurizio Spirolazzi di Cassolnovo 
Azienda Agricola Cristina Ballone di Cassolnovo 
Azienda Agricola Giovanni Locatelli di Cassolnovo, 
è stato chiesto per i mesi di Aprile, Maggio e Giugno di mantenere contatti stretti con il 
Parco segnalando tempi e modalità di attuazione delle pratiche agricole previste, nonché 
di prestare la massima attenzione impegnandosi durante le operazioni di semina, 
livellamento, concimazione e diserbo nel ridurre la velocità operativa, evitare di 
sommergere e/o schiacciare i nidi, interrompere nei pressi dei nidi il flusso dell’irroratrice 
per i trattamenti con fitofarmaci. 
 
Ritenuto di consegnare alle suddette aziende come riconoscimento simbolico per la 
collaborazione prestata, che ha richiesto tempi e impegni supplementari all’ordinario oltre 
a maggiori oneri nell’esecuzione di alcune operazioni, alcuni gadget e libri del Parco, 
attrezzi manuali per i lavori in risaia, un campione di prodotti a Marchio Parco Ticino con lo 
scopo anche di sensibilizzarli sul sistema del Marchio. 
 
Visto il preventivo pervenuto dalla ditta Utensilfer - Galbiati Ilaria & C. s.a.s. di 
Abbiategrasso (Prot. n. 7326 del 14/072025) per la fornitura di 4 badili “Maglio di Seriate” e 
4 forche “rampali” e il preventivo pervenuto da Produttori Agricoli Parco Ticino scarl (Prot. 
7377 del 14/07/2025) per la fornitura di un campione di prodotti a Marchio Parco Ticino.  
 
Riscontrata la necessità di perfezionare il significato scientifico del ruolo delle risaie 
sommerse per l’avifauna acquatica, attraverso la disponibilità e l’elaborazione dei dati di 
monitoraggio sul legame risaie-avifauna compresi quelli rilevati durante la primavera 2025, 
l’approfondimento della conoscenza della specie Cavaliere d’Italia, nonché una ipotesi di 
programmazione delle attività di tutela delle risaie sommerse per gli anni prossimi. 
 
Ritenuto che il professionista più adatto a fornire queste informazioni e ad elaborarle a 
scopo scientifico ed operativo è il Dott. Fabio Casale che dispone di esperienze pregresse 
nel territorio del Parco per monitoraggi di avifauna in aree agricole fra cui le risaie e che ha 
anche partecipato ad alcuni sopralluoghi sul campo nei mesi scorsi accertando 
direttamente le presenze dei Cavalieri d’Italia. 
 
Visto il preventivo pervenuto dal Dott. Fabio Casale (Prot. n. 7423 del 16/07/2025) per la 
trasmissione e l’elaborazione dei dati e l’approfondimento scientifico di cui al punto 
precedente. 
 
Dato atto che al Cap. 2010.12 “SPESE VARIE SETTORI FAUNA E AGRICOLTURA” e al 
Cap. 2002.1 “SPESE PER GESTIONE MARCHIO” sono stati assunti idonei impegni di 
spesa per far fronte alle necessità sopra esposte. 
 
Visto l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici). 
 



Visti gli artt. 14, 20 e 21 del Regolamento dell’Ente per gli acquisti in economia di lavori, 
beni e servizi approvato definitivamente con Delibera del C. di G. n° 45 del 09.05.2014. 
 
Considerato che l’art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 ha modificato l’art.1, 
comma 450 della legge n. 296 del 2006, prevedendo che le amministrazioni statali, per gli 
acquisti di beni e servizi sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico per importi pari o 
superiori a 5.000 euro, innalzando pertanto la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
utilizzo al mercato elettronico da 1.000 euro a 5.000. 
 
Ritenuto quindi di rientrare nella norma dei sopraccitati “Codici e Regolamenti per fornitura 
ed esecuzione di lavori in economia”. 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 
n. 267. 
 
Tutto ciò premesso e considerato. 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 

 
1. Di prendere atto dell’attività congiunta realizzata nella primavera 2025 dai Settori 

Fauna e Agricoltura con il supporto di Guardiaparco e 4 Aziende Agricole a 
protezione della nidificazione di colonie di Cavalieri d’Italia in risaie sommerse nella 
zona tra Vigevano e Cassolnovo e della buona riuscita di questa azione. 
 

2. Di ritenere opportuno riconoscere l’impegno profuso e il tempo dedicato alla 
collaborazione con il Parco da parte delle 4 aziende citate nelle premesse 
attraverso la consegna di alcuni gadget e libri del Parco, attrezzi manuali per i lavori 
in risaia, un campione di prodotti a Marchio Parco Ticino con lo scopo anche di 
sensibilizzarli sul sistema del Marchio. 
 

3. Di approvare l’acquisto di n. 4 badili “Maglio di Seriate” e di n. 4 forche “rampali” 
oltre a un campione di prodotti a Marchio Parco Ticino, quali riconoscimento 
simbolico per la collaborazione prestata dalle aziende agricole nella salvaguardia 
delle colonie di Cavalieri d’Italia nidificanti, presso le ditte e per gli importi indicati 
nei preventivi seguenti: 

 
-  Ditta Utensilfer - Galbiati Ilaria & C. s.a.s. di Abbiategrasso per un importo pari ad 
€ 251,32 IVA 22% compresa, preventivo Prot. n. 7326 del 14/072025 (All.to 1). 
 
- Produttori Agricoli ParcoTicino scarl, per un importo pari ad € 272,80 IVA 10% 
compresa, preventivo Prot. 7377 del 14/07/2025 (All.to 2). 

 
4. Di approvare un incarico al Dott. Fabio Casale per un supporto scientifico sulle 

presenze di avifauna negli ambienti di risaia sommersa compreso di dati di 
monitoraggio e proposta di attività di tutela, per un importo complessivo pari ad € 
915,00 IVA 22% compresa, come da preventivo (All.to 3) e da schema di contratto 
(All.to 4). 
 



 
 
 

5. Di dare atto che allo scopo sono stati assunti i seguenti impegni di spesa: 
 € 251,32 al Cap. 2010.12 “SPESE VARIE SETTORI FAUNA E 
AGRICOLTURA” a favore della Ditta Utensilfer - Galbiati Ilaria & C. s.a.s. di 
Abbiategrasso - Imp. 2025/432 - SMART CIG B7A3630F60 per la fornitura di n. 4 
badili “Maglio di Seriate” e di n. 4 forche “rampali” corredate di  manico in legno. 

 
 € 272,80 al Cap. 2002.1 “SPESE PER GESTIONE MARCHIO” a favore del 
consorzio Produttori Agricoli Parco Ticino scarl - Imp. 2025/433 - SMART CIG 
B7A7D5660E per la fornitura di prodotti a Marchio Parco Ticino 
 € 915,00 al Cap. 2010.12 “SPESE VARIE SETTORI FAUNA E 
AGRICOLTURA” a favore del Dott. Fabio Casale - Imp. 2025/436 - SMART CIG 
B7AA5FE303 per un supporto scientifico sulle presenze di avifauna negli ambienti 
di risaia sommersa. 

 
6. Di liquidare le spese a seguito di presentazione di idonea fattura elettronica, 

debitamente vistate, e a seguito del riscontro sulla regolarità delle forniture e dei 
servizi e sulla corrispondenza del prezzo pattuito 

 
7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge. 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 
 MICHELE BOVE 

 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 
 MICHELE BOVE 


